
Originale

COMUNE DI MODIGLIANA
Provincia di Forlì - Cesena

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero:   8          Data:     31/01/2025

OGGETTO  :  AGGIORNAMENTO  IMPORTI  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  IN  MATERIA  DI 
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA.

Il  giorno  31 Gennaio  2025,  convocata  per  le  ore  11.00,  nell’apposita  sala  delle 
adunanze del  Comune di  Modigliana ed in modalità video conferenza, in  applicazione alla 
delibera di Giunta Comunale n. 34 del 01/04/2022, si è riunita la Giunta Comunale, alle ore 
12:05, a seguito di inviti regolarmente recapitati ai signori : 

All’appello risultano:

NOMINATIVO CARICA PRESENTE
DARDI GIANCARLO SINDACO (PRESENTE IN COLLEGAMENTO 

TELEMATICO DALLA SEDE MUNICIPALE)
LANCIOLI ALICE VICE SINDACO (PRESENTE IN COLLEGAMENTO 

TELEMATICO DA REMOTO)
SAMORÌ SABRINA ASSESSORE ASSENTE
BERARDI DONATO ASSESSORE (PRESENTE IN COLLEGAMENTO 

TELEMATICO DALLA SEDE MUNICIPALE)
TRAVAGLINI GIUSEPPE ASSESSORE (PRESENTE IN COLLEGAMENTO 

TELEMATICO DALLA SEDE MUNICIPALE)
          
Presenti n. 4                                                                                                   Assenti n. 1

Assume la Presidenza il Sindaco DARDI GIANCARLO.
Assiste  il  Segretario  Generale  DOTT.  PAOLO CAMPIOLI  (in  collegamento telematico da 
remoto), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita la Giunta Comunale a deliberare sugli  
argomenti all’ordine del giorno.



DELIBERA G.C. 8 / 2025

OGGETTO : AGGIORNAMENTO IMPORTI DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA 
DI  URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA.
________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la L.R. n.15/2013 “Semplificazione della disciplina edilizia” e s.m. e i.;

Visto  l’art.  10  comma  10  del  D.L.  18/01/1993  n.8  convertito  con  modificazioni  nella  Legge 
19/03/1993  n.68  il  quale  ha  istituito  i  diritti  di  segreteria  per  certificazioni,  autorizzazioni  e 
concessioni rilasciate in materia urbanistico-edilizia;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.20  del  06/02/2007  relativa  alla 
determinazione  tariffe  per  rimborsi,  costi,  tassa  concorsi,  diritti  urbanistici  e  vari,  cessione  di 
materiale – anno 2007;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.172  del  18/12/2007  relativa  alla 
determinazione  tariffe  per  rimborsi,  costi,  tassa  concorsi,  diritti  urbanistici  e  vari,  cessione  di 
materiale – anno 2008;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.194  del  30/12/2008  relativa  alla 
determinazione  tariffe  per  rimborsi,  costi,  tassa  concorsi,  diritti  urbanistici  e  vari,  cessione  di 
materiale – anno 2009;

Preso atto che i  Comuni di  DOVADOLA, MODIGLIANA, PORTICO E SAN BENEDETTO, 
ROCCA SAN CASCIANO E TREDOZIO avevano concordato di esercitare in forma associata, 
attraverso il  conferimento della gestione all’Unione Montana Acquacheta Romagna Toscana,  la 
funzione dei servizi di Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e C.Q.A.P. con convenzione attuativa 
Rep. N. 52 del 31/12/2010 per la durata di anni 10;

Preso atto che i  Comuni di  DOVADOLA, MODIGLIANA, PORTICO E SAN BENEDETTO, 
ROCCA SAN CASCIANO E TREDOZIO fanno parte dalla data del 18/01/2014, dell’Unione dei 
Comuni della Romagna forlivese – Unione montana (C.F. 92071270406), con sede legale in  Via IV 
Novembre 12 - 47016 Predappio, che è subentrata in tutte le funzioni della cessata Unione Montana 
Acquacheta Romagna Toscana e della cessata Comunità Montana dell’Appennino Forlivese;

Richiamata la deliberazione n.62 del 22/04/2009 della Giunta dell’Unione Montana Acquacheta 
Romagna Toscana, di determinazione degli importi dei diritti di segreteria relativi agli atti emessi 
dall’Ufficio Associato Urbanistica;

Richiamata la deliberazione n.14 del 17/02/2010 della Giunta dell’Unione Montana Acquacheta 
Romagna Toscana, di aggiornamento degli importi dei diritti di segreteria relativi agli atti emessi 
dall’Ufficio Associato Urbanistica;

Preso atto  che il Comune di MODIGLIANA a far data dal 31/12/2020 non ha rinnovato l’esercizio 
in forma associata dei servizi di Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e C.Q.A.P., attraverso il  
conferimento della gestione all’Unione Montana Acquacheta Romagna Toscana;

Considerato  che agli  importi  dei  diritti  specificati  negli  atti  sopra  richiamati  non  sono  state 
apportate,  nel  tempo  intercorrente  con  l’adozione  del  presente  provvedimento,  modifiche  e/o 
integrazioni;



DELIBERA G.C. 8 / 2025

OGGETTO : AGGIORNAMENTO IMPORTI DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA 
DI  URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA.
________________________________________________________________________________

Dato atto che : 
- è necessario integrare i diritti suddetti con le voci mancanti e aggiornarli alle più recenti 

modifiche legislative;
- le  modifiche  proposte  sono  state  attentamente  valutate  per  collocarsi  in  un  contesto  di 

sostanziale  omogeneità  con  i  diritti  richiesti  dagli  altri  Comuni  della  fascia  collinare  e 
montana della R.E.R.;

Ravvisata l’opportunità, in considerazione della continua evoluzione delle normative regionali e 
nazionali  in  tema  di  procedimenti  per  l’esecuzione  di  interventi  edilizi,  di  procedere 
all’adeguamento generale dei diritti di segreteria del Settore tecnico;

Vista l’allegata tabella (All. A) allo scopo predisposta, in cui vengono elencati i procedimenti da 
assoggettare ai diritti di segreteria con indicazione degli importi aggiornati;

Valutato di  applicare  le  nuove  tariffe  con  decorrenza  01/03/2025,  al  fine  di  darne  adeguata 
pubblicità;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs.n.267/00 e s.m. e i.;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per dichiarazione verbale, 

DELIBERA

1. Per quanto espresso in premessa, di approvare ad ogni effetto, l’aggiornamento degli importi dei 
diritti  di  segreteria  da  applicarsi  agli  atti  in  materia  edilizia-urbanistica  secondo  la  tabella 
allegata (All. A);

2. Di  stabilire  che  tale  aggiornamento  entra  in  vigore  dal  01/03/2025;  i  titoli  abilitativi,  le 
certificazioni,  e  le  attestazioni  richieste  e/o  presentate  precedentemente  a  tale  data  saranno 
assoggettati ai nuovi diritti solo se non già versati nei termini di legge;

3. Di dare atto che i diritti di segreteria vanno corrisposti al Comune di Modigliana al momento 
della presentazione della domanda relativa agli atti richiesti o depositati e la loro riscossione 
accertata dall'Ufficio Urbanistica.

Successivamente,
stante  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  distinta  e  separata  votazione  unanime  e  palese, 
espressa per dichiarazione verbale,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs.n.267/2000.
________________________________________________________________________________



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
DARDI GIANCARLO DOTT. PAOLO CAMPIOLI


	
	COMUNE DI MODIGLIANA
	Provincia di Forlì - Cesena
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Numero: 8 Data: 31/01/2025


	DELIBERA

		2025-02-04T17:20:57+0000
	Paolo Campioli


		2025-02-05T10:41:21+0000
	Giancarlo Dardi




